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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Aunkesa dhe Parashiresa
1zborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.377/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevei anétaré, me pjesémarrjen e
Zyrtares Ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Veton Berisha —
Kryetar i Partis¢ Liberale Egjiptiane (PLE), paragitur kundér Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), pér rinumérim t& 198 vendvotimeve, t& cilat nuk kané qeng t& pérfshira né
rinumérimin nga ana e KQZ-sé pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s&
Kosovés t& datés 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 25.10.2019, mori kété:

VENDIM

HUDHET e pa lejuar ankesa Anr.377/2019, e datés 23.10.2019, e parashtruar nga Veton
Berisha — Kryetar i Partisé Liberale Egjiptiane (PLE), paragitur kundér Komisionit Qendror
t€ Zgjedhjeve (KQZ), me ané t& sé cilés ka kérkuar, q¢€ t€ urdhéroj KQZ-né pér rinumérim t&
198 vendvotimeve, t§ cilat nuk kané qené t& pérfshira né rinumérimin nga ana ¢ KQZ-sé&, pér
Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés té datés 06.10.2019.

Arsyetim

Me datén 23.10.2019, PZAP-i ka pranuar ankesen Anr.377/2019, t& parashtruar nga Veton
Berisha, né té cilén thekson se gabimi teknik i paraqitur n€ FPR mé s& shumti e ka démtuar
subjektin toné PLE, sepse kemi qené t& vetmit subjekt qe 1 ka munguar rubrika, parashtruesi i
ankesés mé tutje kérkon nga PZAP, g& né afat sa mé t& shpejt t& vendos dhe t& rekomandoj
KQZ-n& dhe QNR-ng, qé t& rinuméroj edhe 198 vendvotime t& cilat jané t& propozuara nga
ne, propozimet tona i gjeni t& bashkangjitura né tabelén pércjellése t& késaj kérkese ku secili
vendvotim ¢ ka pérshkrimin e sakté t& gabimit teknik t& realizuar gjaté bartjes sé& t& dhénave
né ditén e zgjedhjeve me daté 06.10.2019.

NE pérgjigje né ankesé t& datés 24.10.2019, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve thekson se secili
Formular i Rezultateve para se t& filloj t& procedohet, i nénshtrohet procesit t& auditimit né
QNR, gjaté & cilit proces krahasohen votat e subjekteve me votat e kandidatéve. F ormularét
t& cilét nuk kan& pérputhje matematikore nuk mund t& procedohen si t& rregullt (k&té nuk e
lejon sistemi i p&rpunimit t& t& dhénave), dhe i njejti do t'i nénshtrohet auditimit né QNR dhe
var€sisht nga rezultati, eventualisht edhe rinumérimit. Ndérsa lidhur me pretendimet e palés
ankuese, udh&heqési i QNR-s&, thekson se jan€ verifikuar votat pér subjektin PLE, dhe né
disa raste vendvotimet jané rinuméruar dhe né raste tjera votat jané shénuar n& bazén e t&
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dhénave sikurse né Formularét e Rezultateve, dhe konstaton se votat t& cilat jan€ n€ bazén e
t& dhénave jané t& sakta.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak té lejueshmérisé s&€ ankesés gjeti se:

Ankesa éshté e pa lejuar

Paneli vleréson se pretendimi i palés ankuese edhe pse i referohet gabimit teknik né
Formularét e Pérputhjes sé& Rezultatave, pérmes késaj ankese kérkon rinumérimin e
vendvotimeve t& reja né kohén kur ende nuk jané certifikuar rezulatet pérfundimtare nga
KQZ-ja, dhe késhtu ankesa né kété fazé t& procesit zgjedhor &shté e parakohshme, pér shkak
se pas publikimit t& rezultatit pérfundimtar i njéjti rezultat &shté i ankimuesh&m nga subjektet
politike. Megenése né aspektin kohor-faza e procesit zgjedhor kur parashtrohet ankesa &shté e
parakohshme ankesa duhet t& hudhet poshté e palejueshme.

Né kuptim t& nenit 118.1 t&€ LZP-sé i cili parasheh se “PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né
Jakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin standarder” dhe Nenit 6.4 te Rregullave
dhe Procedurave te PZAP-it, né t& cilin pércaktohet se: “Ankesat té cilat jané té palejuar dhe
te pasafatshme PZAP-i i hudhé poshté me vendim”, lidhur me ankesén e lart¢ PZAP-i
vlerésoj se ankesa e ankuesit &shté e palejuar pér faktin se PZAP-i nuk mundi t€ veproj sipas
ankesé€s s€ ankuesit, ne kuptim te nenit te lartécekur.

Hudhja e ankesés sé ankuesit né kété fazé t& procedurés, mbi kété baz€ nuk cenon t& drejtén
e ankuesit q& pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, ta paraqes sérish ankesé,
nése konsideron se i &shté cenuar e drejta e pretenduar edhe pas shpalljes sé& rezultatit
pérfundimtar nga KQZ-ja.

Né momentin e publikimit t& rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né
pajtim me nenin 105 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, mund t&€ ushtroj ankesén né& afatin
prej 24 oréve.

Prandaj, nga arsyet ¢ theksuara mé larté, e né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s&, paneli
vendosi si né dispozitiv t& k&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa e
Anr.377/2019 mé datén 25.10.2019 o Ak s
S

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par.4 té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



